circumcisio[n]is dedit: quando voluntatem patris sui sive voluntati preposuit. Matth. xvii. Non sicut ego volo: sed sicut tu. Mar. xiiij. Non quod ego volo: sed quod tu vis. Luce. xxi. Non mea voluntas sed tua fiat. Ipse mandato patris in holocaustum se ipsum obrulit. Joan. iiij. vi. t. x. Matth. xiiij. Sicut mandatum dedit mihi pater: sic facio.

CItem valet ab commendatione obedientie qd legitur de ipso Heb. v. Et quidem qm esset filius dei: didicit et ijs que passus est obedientia: didicit in qua per experientiam. Item didicit in copore per ea que passus est in capite. ipse fuit discipulus et docto: obedientie. Si fili dei obedientia didicit tot labo: ib et angustis: non debet esse homini onerosum addiscere eam: inquit qm sunt in scholis ipsius: scilicet in clastro. Valde verecendum erit ille qui diu fuerit in ijs scholis si obedientie ignorari inueni fuerint. Adam inuenit est male in obedientia se habuisse: in qua dñs eum pbarer voluit: sed qm graue disciplinaq dñs ei dederit: ipse et nos filii eius nouimus. Israel filii similiter in obedientia pbari sunt: et diutissime flagellatis: qm in ea se male habuerunt: sic diutissime flagellatur qui inobedientes fuerint. Inobedientia hominem de paradiſo eiecit. Gen. iiij. Obedientia vero ipsum in paradiso introduxit. Luce vli. Eduxit eos foras in Bethania. i. in domu obedientie. Felix quem dñs duxit in Bethaniam. i. in religione ybi est locus obedientie. Sperat reſiſtēre pōt qm sit inde ascensurus in celum: si tamē in vera obedientia obierit. i. Pet. i. Sperate in eam que vobis offertur gratia in revelatione Iesu christi quasi filii obedientie. Obedientia voluit christus docere et in huc mundum veniens. Jo. vi. Descendi de celo: non ut facias voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me. Et de mundo transiens. Matth. xviij. Non sicut inādatum dedit mihi pater: sic facio. Bern. Omentote fratres. christus ne pderet obedientia: pldidit vitam. In signū qm obediendo mandato pris morte sustinuit: inclinato capite emisit spm. Jo. xix. Et in mundo vivens. Jo. iiiij. Deus cibis inquit ut facias voluntatem eius qui misit me. Eiusdē. v. Non querolū tamē: sed voluntatem eius qui misit me. Obedientia est imago celestis hois. Sic inobedientia est imago terrestris hois. i. ad Lox. xv. Sicut portauimus imaginē terreni hois: ita et portemus imaginē celestis. Eph. iiiij. Induire nouū hominū: qui fin deum creatus est. i. opere diuino conceptus: non opere humano more alio: nō hominē. Comendabilis est obedientia a suo multiplici effectu. Unde notandum qm obedientia seruū dei efficit: et ianuam celi aperit: et inobedientia claudit. Mat. viij. Non ois qm dicit mihi dñe dñe intrabit in regnū celorum: sed qui facit voluntate patris mei qm in celis est tc. Magna securitas est habere dñm omnipotentem. Ambro. Dñi non timeo: qm bonum dñm habeo. Beatus est qm vere habet dñm. ps. cxliij. Beatus populus cuius dñs deus eius. Item obedientia hoīem christi facit fratre: immo quasi omni gene re attinentie affinē. Ecclesi. xxxij. Si est tibi seruus fidelis: sit tibi sicut aia tua. quasi fratre sic tracta illum. Matth. xij. Marci. iiij. Luce. viij. Quicq fecerit voluntatem pris mei qui in celis est: ipse meus frater ppter cōmunez voluntatem operādi: et locorū: ppter cōmunez voluntatem cōpatiēndi: et mater est christi xp̄iēdo in cōdibus audentiū generādo. Bala. iiiij. Filiali mei quos iterū parturio donec formet christus in vobis. Greg. Parit deus: qui euō cordi audientis infuderit. Mater eius efficit: si p eius vocem amo: dei in mente p̄tū generatur. Simile Matth. iiiij. Item obedientia deo p̄stat obsequiū accessiū. Reg. xv. Nūquid vult deus victimas et holocausta: et nō potius ut obediāt voci eius? Melior est obedientia qm victima. lxxij. di. siquij. viij. q. sciendū. et de mā. t. obe. illud. Eccl. iiiij. Multo melius est obedientia qm victime. Tizem deus nō etaudiat nos qm ad voluntatem: ut etaudiat ad utilitatem: eo qm ipse sit qd nobis ex-

pediat: nos vero hoc nescimus. Ipse tñ vult ut seruiam⁹ ei ad eius voluntatem: non ad suam utilitatem. qm ipse ps. xv. bonoꝝ nostro: um nō indiget. et qm voluntas sua semper recta sit. Ecclesi. xxxv. Salutare sacrificiū est attēdes re mandatis dei. Deutero. iij. in pn. t. xij. in fi. Proverb. xij. Que p̄cipio tibi hec tñ facias: nō addas quicq nec minuas. Item obedientia in boie habitaculū deo quasi excidit expellendo a co: de hois sensum p̄p̄ium et p̄p̄ia voluntatem. Unde dñs in domo Simonis discubuit. Si monem obediens interpetatur. Luce. viij. sed non in domo Simonis cōvenie: qui crucez domini fert in angaria. Mac. xv. et Luce. xiiij. vbi deest vñctio sp̄issanci: et ideo inurimur est ibi. Ecclesi. xxxij. Preco: dia fatui quasi rotacari: si vñcta non fuerit: murimur. In Bethania qm interpretatur domus obedientie: christus vnguitur. Jo. xij. Ipse eos diligat qui ibi habitant. Jo. xi. Diligebat Iesus Martham et Mariam: sorores eius et Lazarum. Quid deest sibi hospitium: venit Bethaniā: ut ibi hospiteretur. Marci. Circumscriptis omnibus: quum iam vespere erat hora: exiit in Bethaniā. glos. Ut qd in vbe non inuenierat magna: in agro paruulo apud lazaram et sorores eius habebat hospitium. In vtero virginali hospitio filius dei recessit: p̄tū est: qm Maria verbo angelī obediuīt. Luce. i. Fiant inquit mihi fin verbū tuū. Item obedientia hominez supra se leuat. Et h̄en. iiij. Leuant se supra se. Nisi co:pus etlet sociatum spūi: ut sensu eius et imperio regeretur: nō ascenderet ad hoc ut remuneracionem eternā mereret. sicut simplex per obedientia ascendit ad sapientiā et mōres maior: a quibus regitur. immo quodāmodo ad deutz ascendit: dum seipm equit: et deum quodāmodo induit. Bala. iiij. Alio ego iam nō ego: vñvit vero in me ch: illus. Phil. i. et ibi. Vnde vñvere christus est et mori lucruz. Qd intelligitur ut no. de penit. dist. ii. c. si quis tantam. in glos. christus. Et sic quodāmodo deificatur homo fin illud ps. lxxij. Ego dixi dñs estis. Et nō solum deificatur quoad sensum et voluntatem dei quā assumit: sed quodāmodo quoad potestate. Facit enim diuina et mira ut pater in petro: qui obediens ch: isto iubenti ambulauit sup aq. Matth. xiiij. Greg. refert de Mauro monacho qui ad iussum sancti Benedicti ambulā super lacū traxit puerum placiduz. ut supra etiam dixi. Item obedientia ponit hominem in excellentissimo statu et in presente et in futuro. P̄tū ostenditur Deutero. xxvij. Si audieris vocem dñi dei tui: faciet te domin⁹ deus tuus excellentiōē cunctis gentibus. Secundū ostenditur in patre illo qui raptus in spiritu ordinem obedientium superiorē: et vidit tribus alijs. de quo supra dixi in. q. sed iterum. v. ordo. in isto. litig. ar. qui ordo. Que nullam habet hic requiem: in futuro summan habebit. Phil. ii. de christo dicitur. Hascius obediens tc et sequitur. Propter quod deus et alitauit illum tc. Item obedientia deum glorificat. Esaiæ liij. Si glorificaueris eum tc et sequitur. Et nō inuenitur voluntas tua tc et supra tetigi. Multum vere glorificare deum verus obediens: quia facit beneficatz dei. qm hoc etiam deus mandat ei per vñlem personam aur peccatorem. Et tanto est maior: dei gloria: quanto precipiens vilior persona. ideo nō obediens merito a deo glorificatur. i. Regum. ii. Quicq bono: glorificauerit me: glorificabo eum. Ecclesi. i. Semper hominū honorabitur hoc qd timer dominū. semper autē hoc exhortabitur quod p̄terit mandatum dñi. Item obedientia quod vult a deo impetrat. Greg. Si obediens fuerimus p̄positis nostris: obedit deus orationibus nostris. Augu. de operib⁹ monachorum. Cūtius etauditur una oratio obediens: qm decem milia contempno: is. Jo. iiij. Si co: nostru non reprehenderit nos: fiduciā habemus ad deum qm quicquid petierimus ab eo: accipiemus: quia mandata eius custodimus. Greg. Lucti liquido nouim⁹ qm: qui is qui displicer ad intercedendū mītū: irati animus ad deres riota provocat. iij. q. viij. in graib⁹. Et post illud Heb. v.

Effect⁹
obedientie multipler.

Liber. II.

Exauditus est p: o sua reverentia. subditur. tamq: causa illius exauditionis. Et quidem quū esset filius dei: dicitur et ihs que passus est obedientiam. **O**bediētia est que dicit illud Lanti. v. **D**ilectus meus mihi: t: ego illi. Deus em facit ac si totaliter esset cum obedientia. quia obedientia totaliter est cum illo. **D**icit em verus obediens illud Roma. xiiij. Nemo nostrū sibi viruit. Item obedientia a periculo maris hui: liberat. **S**ap. xiiij. Ex quo ligno credunt hoies aias suas: t: transentes mare p: ratem obediētia liberari sunt. **E**xiguū lignū est obedientia. **O**bediētia facta est quasi nauis in itio: is. **P**rouer. vlt. Qui in nauī est: etiam comedens t: bibens t: quiescens procedit. quia alieno motu mouetur. sic obediens qui in religione est etiam quiescendo comedendo bibendo merecet. Nam quicquid agit: in obedientia agit: er ppter deum agit. Item obedientia hominē dirat. Nec mirū. quū de suo nūpil erpendat. q: nūpil suū reputat. t: quū in cunctis que agit: voluntatez alterius facere intendat. Ideo pro oib: que agit meritō remunerationē expectat. **V**ulte filie dei: sc: virtutes congregauerunt diuitias meritor: obedientia vero superegresa est vniuersas. **P**rouer. vlt. **Q**uis est qui qñq: nō faciat multa specialiter p: se de q: bus nō expectat remunerationē: obedientia vero p: alio agit: t: ideo semp: habet remunerationē. Item obedientia quasi equus in paradīsum vadit alieno sensu et voluntati quasi pedibus alienis innitendo. ideo velocius vadit. q: pedes qbus innititur velociores sunt p: p:rs. immo: obedientes nō vadit: sed volant citissime p: obedientiam in celum. **D**e eis em: d: **E**sa. Ic. **Q**ui sunt isti: veri religiosi obedientes: qui vt nubes eleuati a terra et refrigerati a concupiscētia carnali t: copuncti lachrymarum aquis: volant: alis obedientie t: charitatis: t: quasi colūs be: simplici intentione obedientes. ii. q. viij. nō ois. ad fessuras suas. i. ad sensu corporalū cohibitionē: ad ch: si vulnerū meditationē: ad ruine angelice reparationē: Sed multi religiosi qn: mittunt extra claustrū: volat ad cadavera gule t: luxurie t: mūdane glorie: sicut coxus quē emisit Noe. **B**en. viij. qui vt dicit: fluctibus est iterceptus: ideo ad arcam non redit. Sic tales religiosi itercepti: ut aquis delectationū carnalium. t: ideo nō redunt ad arcam vite. **O**see. v. Non dabūt cogitationes suas vt revertant ad deū suū. q: spūs fornicationis in medio eo: z volat. t: currunt corporal: t: spūal: q: multi in religione valde surgunt mane: t: frequenter ieiunāt. qui si eent in seculo: do: mīstrent t: rapule vacarent. **O**bediētia nō inacculatur. **P**rouerb. iii. **A**ie eius vie pulchre. Nec ledit. Si quid effi culpe t: periculi in eo qd: iniungitur est: superio: is est. sibi non: nocet: nisi manifestū p:cm sit. p:iiij. q. i. quid culpatur. t: de hoc satis. s. e. ar. v. item sciendū. **U**n de obedientia pōt dicit illud ps. xc. In manib: portabūt te: tc. Item obedientia hoiem expedit t: exonerat: redit. alij em: incūbit solicitude p: ipo t: r:paliter t: spūaliter ideo nō solū pōt currere sed etiam volare. vt p:me dictrum est. Si tm: habeat alias duas alas sibi p:uincras: sc: castitatem t: paupertatem. **A**pocal. xiiij. Date sunt mulieri due ale aquile magne vt volaret in desertū sc: religionis. **B**en. Magna penna paupertas: qua tam cito volatur in celū. Nam alij virtutib: p:missio regni datur. Paupertati vere nō tam p:missitur. q: celi inuestitura datur. qm: ipso: inquit est regnū celo: **M**artb. v. **L**alitas etiā magna penna est. q: hoiem expedit ab illa delectatione q: difficultissimū est hoiem liberari. **I**dist. q: tua. t: a fortissima occasione peccādi: sc: a muliere. q: quā diabolus Adam eiecit. **B**en. iij. t: per quā Job deuiciit quū dixit illi vro: Adhuc tu p:manes in simplicitate tua. t: cui ille. **E**āq: vna de stultis mulieribus locuta es. **J**ob. ii. Item obedientia facit hoiem triumphare. **P**rouer. xxi. **T**estis mēdat periit. vir obedientis loque: victio: is. **T**estis mēdat est: q: p: confessus est obedientia t: eā nō seruat. q: in p:nti perit: du: in bello spūali succidit. t: in futuro peribit: q: eternaliter

dānabitur. **E**xemplū de hoc in pplo iudaico q: pmisit se seruare legem. **E**rod. xii. **D**ia que locutus est dñs facies mus. Itēz Josue. i. **D**ia que p:cepisti nobis faciem? quū vero transgrediebarūt legem vincebat. **J**osue. viij. **A**nas thema in medio tui israel estnō poteris itare coram hos sib: tuis. Adam similiter factus inobediens superiori suo: habuit repugnās suū inferius. **B**en. liij. **Q**ui comes dicit: t: aperti sunt oculi eius. **G**los. Aug. **A**ia rōnalis mor: bestiales in carne sua erubuit. t: subdit. **M**otus iste de transgressione veniebat. **B**en. **T**ale inutētia aia inferiū suū: qualem se exhibuit superiori suo. **A**rmatur em: creatura ad vlciscendā inūriā creatoris. **U**nde t: iustus Job grauat: in isto inferiori ait. **J**ob. viij. **Q**uare posuisti me contrariū tibi: t: factus sum mihi metip: grauius: pbi dicit Greg. **D**um homo a carne molestias t: a mente ques: siones tolerat: graue pondus supa semetip: portat. t: in. **R**eg. xi. legitur de Salomon. **F**ecit Salomon qd: nō placuerat cor: dñi. t: subditur. Et luscitauit dñs aduer: sarium Salomon. **S**ic accidit ei qui in religione est: qui obedientia non seruat ei cui: pmisit. q: dñs permittit eu: impugnari t: vinci. t: sic perit qui p:pr:iam voluntatem in religione vult sequi tamq: filius p:ditionis. **J**o. xvij. **N**emo perit ex eis nisi filius perditionis. **E**t vere filius p:ditionis est: qui voluntarium laqueū sibi iniecit quo perit: rus erat. **P**rouer. viij. **I**llaqueatus es verbis o:is tui. **E**t vere filius p:ditionis de loco salutis fecit sibi locuz dānationis. t: quū esset liberatus de mari mūdi huius: t: iam ingressus nauē religione: ibi etiam periclitatur. **A**ctuū viii. **U**ltiq: homicida est hic qui quū evasit demari: vltio diuina nō permitit eū vivere. **U**nde t: Abbas Doctores (vt legit) in vritis patrum hait. Nos quidem in transollo mari nauigare videamur. seculares vero in periculis locis. t: nos quasi in die nauigamus. sole iustitie il: lustrati: illi vero in ignorātia quasi per noctrem. **S**ed frē: querēt cotingit q: secularis in tenebris hyeme nauigās vigilans autem t: clamans p:ri:am nauem saluet. Nos aut quia in tranquillo nauigamus. sepius ex ipsa securitate negligimus: t: perim: humiliatis gubernacula res linquētes. **O**bediētia autē filia p:rogenita est humiliatis. sicut sensus p:ri:us t: voluntas p:rogenita filia superbie est. t: vt sup: a tacru: est vir obedientis pōt loq: vici: riam. **P**rouer. xxi. q: haber nobilissimū genus triumpfi. Nobilissimū genus triumpfi est seipsum vincere. **E**zeb. v. **I**sus ethi: c. Nobile vincendi genus est patientia. vincer. **Q**ui paritur. si vis vincere: disce pati. qd: facit obedientis. **U**nde sup: illud. i. **R**eg. xv. lxxij. dist. si qui. **D**elito: est obedientia tc. dicit Gregorius. **A**ir obedientis loquitur vis: tor: is. dum enim alienē vocī humiliiter subdimur: nō metipos in corde superamus. **P**rouerb. xvij. **D**elito: est qui dominatur animo suo expurgatore: vbiū. **M**ulti v:bes t: regna sibi subiugauerunt: qui ad hunc triūphū nobilem non peruererunt. **H**ic triūphus proprius est hominis. **C**linic leo vel aliud animal cerera animalia: h: seipsum vincere non potest. **S**eneca. **Q**ui seipsum vincit contra omnia fortis est. **C**onstantinus augustus dicit vt legitur in legenda beati Sylvestri. **V**incim: nos metipos qui nos a mala voluntate excludim: **Q**uid prodest bar: baras vincere nationes: si a crudelitate vincamur. **E**ins: cere namq: bella virtus est populo: um. vincere vitta vir: tus est morum. **O**bediens deo subiectus est. ideo merito cerera sunt ei subiecta: t: nūpil ei repugnat. **D**eus enim in obedientie pugnat. ideo nō est mirum si ipse triūphat. **Z**eu: c. xvj. **S**i in p:ceptis meis ambulaueritis tc. Per sequimini inimicos vestros: t: coruent co:ā vobis. Item obedientia animā ornat. **U**n inauris est aurea quā celestis sponsus data: ie. **P**rouerb. xxi. **I**nauris aurea t: mar: garita fulgens: q: arguit sapientem: t: aurē obedientem. Margarita fulgēs inauri auree decenter iungit: et dos: tria mentez illuminans auri obedientiū utiliter p:ponit: tur. **D**at Eliezer iaires aureas **R**ebecce. **B**en. xxiij. **I**n-

aures ergo dat christus anime, ut in auditu auris obediatur sibi in preceptis et prohibitionibus. ps. xvii. In auditu auris obediuit mibi item obedientia ecclesiam letificat. Eccl. iij. Qui obedit patri refrigerabit in artem. scilicet ecclesiam militarem. Item hominem glorificat. Roma. vlt. Obedientia vestra in omnem locum diuulgata est. Aniam castigat a libidine. ppter voluntatis. i. Pet. i. Animas vestras castificantes in obedientia charitatis. Item conservat animam. Proverb. xij. Qui custodit mandatum: custodit animam suam. Obedientes merito custodit dominum tamquam suum. Proverb. xix. Herbum custodiens filius extra perditionem erit. Eccl. viij. Qui custodit preceptum non experietur quicquam mali. Item obedientia homini pacem dat. Proverb. xij. Qui timet preceptum: in pace versabitur. i. Dachab. xij. Siluit terra iuda ois bus diebus Simonis. siluit. i. qui enit: vel pacem habuit. Simon obediens interpretatur. Et vere verus obediens filiet corde et ore: non in murmurans de iniunctis nec cinctus nec erra. vnde et pacem haberat quicquam sibi commenderet. Esiae. clviii. Utinam attendisses ad mandata mea. fuisse quasi flumen pat tua. Item obedientia benedici hominem facit. Deutero. xij. Propono vobis benedictionem: si obedieritis mandatis eiusdem. xxvij. Venient super te omnes benedictiones iste et apprehendent te. si tamen precepta eius audieris benedicrus tu in civitate tecum. Item facit hominem beatum. Matth. xxi. Beatus es Simon bariona. Proverb. xix. Qui custodit legem beatus est. Obedientia in plenti hominem dignum prelatione efficit. Unde dominus Simonem prefecit ceteris apostolis. Matth. xvij. i. Dachab. ii. Simon frater uester scio quod virus filii est. ipsius auditio semper et ipse erit vobis pater. In vita beati liberti dicit. Preceps non audeat: qui subest non didicerit. nec obedientia a subditis imploret: qui eam prelati exibere. q. vi. qui se scit. i. t. ii. Non nouit. Paus quidem debet esse discipulus quam magister. lxx. dist. ordinatos. ex de elec. c. in magistrum. Atque in uerecude repente religiosi prepositi ducatum ambiunt: quia nec esse adhuc milites didicerunt. Quid putamus: quid isticus subiectis prestatuunt: qui ante quam discipulatus limen attingant: tenere locum regimini non convidant. lxx. dist. hoc ad nos. Et quod sub alio est vel esse debet alio sub se habere non debet. ff. de adul. sic euueniet. ff. ad inace. filium habeo. lvj. dim. serum. Item obedientia ad regnum celi introducit. Mar. xij. t. xxiiij. q. i. quod dicitur. Dabo tibi claves regni celorum. Item obedientia vitam hominis feliciter consummat. Job. xxvij. Si audierint et obseruerint: complebit dies suos in bono: et annos suos in gloria. Si autem non audierint transibunt per gladium. Item de obedientia dicit Greg. quod non tam est virtus quam mater virtutum. quod ideo dicit quia obedientia producere potest motus omnium virtutum. omnes enim possunt iuberi. et si aliquis producat motus illos qui tussus est obedientie sunt. et de hoc supra in isto articulo. item obedientia. tactum est. Item super illud Benet. ii. Signum scientie boni et malorum dicit glos. Aug. Obedientia sola verissima est virtus: creaturam sub rationali sub dei potestate degenti. Quod potest intelligi dicum esse. primo quia obedientia perficit hominem ex parte illa qua habet comparationem ad deum sub quo est. et respectu acrum qui est nobilissimus tamquam finis hominis. Finis enim est optimam in quoque. Hic acrus est obseruatio madaei diuinum. Eccl. vltimo. Deinde time et mandata eius obserua. hoc est omnis homo. Secundo potest hoc intelligi dicum propter meritum. ad quod valer obedientia. Unde super illud Ben. ii. Signum scientie dicit Aug. Operatur ut homo sub domino positus ab aliquo phiberetur. ut esset virtus merendi. Obedientia cum aliquis intendit facere voluntatem propriam. Non vides

deretur mereris nisi apud se ipsum. Ab illo enim merces expectatur cui seruitur. vel cuius voluntas sit. Non meretur ergo apud alium: nisi qui non vult facere voluntatem propria. quod est obedientie. Unde et Greg. Sola est obedientia quae meritu fidei possidet. Tertio potest intelligi dicum Aug. ppter maiorem difficultatem. Virtus est enim circa difficultate. iuxta sapientem. Et nomen virtutis a vi videtur esse deductum. Difficillimum autem videretur agere contra se. quod facit obedienties. quod sonat nomen obedientie. Obedire enim est contra audire. contra scilicet proprium sensum et propriam voluntatem. Greg. super. s. Regn. xv. Melior est obedientia quam victima. quia per victimam aliena caro: per obedientiam vero propria mactatur. et de hoc supradictum est. in articulo. in. q. tertius error. s. qui autem. Obedientia quasi quodam martyrii est secundum Climacum. Greg. Tanto quicunque cuius deum placat: quanto respessa arbitrio sui subdia gladio precepti se immolat. Obediens quasi proprium sibi amputat propter isto caput: et caput sibi christum constituit vel eum qui loco eius est. qui martyrum propter christo sustinet. Nam voluntatem sibi amputat. scilicet voluntatem vivendi. sed obediens omnem voluntatem: et sepius quod ad mortem. Obedientia maxime proprie voluntati derrahit. et ideo virtuti maxime addit. Sapiens. Hoc solum virtuti adiiciens: quod propriam voluntatem derraceris. Poeta. Est virtus placidis abstinentiis bonis. Propter ea quae dicta sunt amanda est obedientia a fidelibus tamquam mater eorum. i. Pet. s. Sperate in eam que offert vobis gratiam in reuelatione Iesu christi quasi filii obedientie. Secundum de his quibus que iuuare possunt obedientia: ut aliquis ad eas magis iuuetur reddatur flexibilis. Primus est exilitas. ut per in virga quam obediens ppter exilitatem flexibilis est. etiam ferrum si fit exilevel tunc tenuerit. Nec potest sic exilitas humilitatis percepitur. valet ad obedientiam. Unde cantor. Parisenis humilitatem posuit matrem obedientie. et Psal. ii. premittit humiliatem christi. Apostolus. Humiliauit inquit semet ipsum factus obediens. cc. Aug. xij. de ciui. dei. Obedientia nisi humilium esse non potest. humilitas enim acuitas est proprii sensus et voluntatis et alienum sensum et voluntum recipit quasi vacua a suo. et sic est obediens. Superbus sensum proprium retinens non recipit sensum alienum. velle. et ideo non obediens. Proverb. xvj. Videlicet hominem sapientem sibi videri: magis illo spem babebit insipiens. Libus nimis salitus quasi perditur est. facilius sal cibo additur quam substrahatur. Sic qui ad religionem venit: si sal proprius sensus in eo nimis abundet: non est aptus religioni. Facilius homo simplex religiosus bonus efficitur quam sapientis. Hoc ad fratres de monte dei. Superbia quantius sibi prius dens videatur: dimittenda et abigenda est. Si enim admittitur superbus. prima die qua incipit habitare incipit leges dare. nimis doctus discere non potest quas inuenit. Eccl. xij. Melior est qui minuit sapientia: et indigerens sensu in timore dei: quam qui abundat sensu et transgreditur legem altissimi. Tunc quidem existimat pericula: etiam que non sunt. defectus suos scrutatur et inuenit se sensu indigere. et scitum: humilitatem introducit. Hoc militaris vero vident sensum suum non sufficere: alieno sensu acquiescit. nec vult habere ducem illum qui in totouera eum precipitauit. scilicet sensum proprium. Secundum est assuefactio. vnde equus assuevit circumvolutionsibus: ut facilius ad voluntatem sessoris flecti possit. Propter obediens. Equus paratus ad diem bellum. dominus autem salutem tribuet. Equus autem est religiosus cui frenum obedientie impositum est. Zacha. x. Posuit eos quasi equos glorie sue in bello. Operatur autem deus in viro religioso gloria et salutifera. et ideo equus glorie potest dici. Hic equus per assuefactionem parandus ad obedientianum: ut vult sessori eius. i. platus. nunc ad dexteram prosperitatis: nunc ad sinistram aduersitatis vertit. alter in die bellum succubet: quoniam scilicet aliquid grave inuenitur. Religiosus qui in sua voluntate nutritur: de

Liber. II.

struitur. **C**ertium est ignis amoris, ut patet in cera q̄ calefacta facile flectitur, et in metallis que ab igne liquefunt; et sic facile formam rei cui infunduntur accipiunt. Et hoc valere potest ad hoc q̄ co: per obedientiam magis flexible fiat: si ignis diuini amoris ostendatur. Qualiter deus dilerit nos. Luce. xii. Ignis veni mittere et frequenter cogitandus esset amo: ille ex quo p nobis altissim⁹ obediens voluit usq; ad mortem crucis. Phil. ii. ut cōfunde remur inobedientes esse ad levia que nobis ex eius ipso intinguntur. Lc. vi. Ignis in altari, scz cordis mei semper ardebit, quem nutrit sacerdos homo contritus subhicens ligna, scz memoriā crucis, per singulos dies, scz cōtinue. **Q**uartū est separatio rei ab aliquo magis flexibili cui adherebat, ut pr̄ in co: adhēreti ligno: qd sc̄i nō potest nisi a ligno separetur, sic expedit ei q̄ p̄fere obediens vult, q̄ voluntatem suā ab omni re rēponali separerit: tēam recolligat, ut habeat eā paratam quando mādatum superioris veniat. ps. cxvij. Paratus suz t nō sum turbatus. Item, ps. lvj. Paratum co: meū deus paratūm co: meū. Bern. Paratum ad sublimia, paratum ad humilia, paratum ad oia. **Q**uintū est alicui liquoris admīstio, ut pellis dura vngitur, ut sit tractabilior, et terre dure aqua insiceretur, similiter vinctio gratie necessaria est ut co: magis obediens fiat. Ideo q̄ qui in religione est frequenter in oratione deber supplicare ut gratiam obediēdi ei tribuat, et co: eius leuiat et humiliat spiritus sanctus: et prelato beneplacitum suū deus inspirer. Aug. x. lib. p̄fes. Domine cōtinentia iubes, da qd iubes, et iube qd vis. **N**on vales etiam ad obedientiam imperantis modestia. Seneca. Remissius imperati melius paretur. Reg. Qui ab unoquoq; bono etiā subiectos yetat: necesse est ut multa cedat, ne obediens mens fundit, iterat: si a bonis oibus repulsa ieunet. Unde dñs Ade vnicā arborē p̄fibuit, oēs alias cōcessit. Bern. ii. t. iij. Reg. xij. populus inobedient factus fuit ppter graueim perit. in. Reg. xij. viij. q. s. deniq; facit ad hoc. xvj. q. viij. al ligant. xl. vi. cum bris. Unde t dñs nō pcepit p̄ero: si rogauit ut nauē a terra subducatur. Luce. v. In quo cōfundit supbia prelator, qui semper imperant: et p̄ obediētias mandant: et vir aut nunq̄ rogant. Bladius in manu fūriosi p̄ceptum p̄ceps in ore plati. Ezech. xxiij. Et austeritate imperabatis eis et cū potentia. xlviij. vi. hoc hz. faciunt ad hec. xlvi. disti. licet. i. t. ii. xcvi. dist. esto. ii. q. iii. rogo. Hoc etiā est p̄tra illos prelatos qui pro quaestis caula et p̄cipitanter excoicationis suās et aliam censuram fulminant in subiectos. p̄tra illa. c. xj. q. iij. nemo. c. nullus sacerdotū, et de sen. exco. sacra. t. e. ti. cum medicinalis. li. vij. et de re iud. cū eterni. lib. vi. Seneca. Generosus est animus et in p̄tate naturaliter recalcaritatis, facilis ducitur q̄ trasparatur. Vela em̄ obediens et pura imponēda charitatē respicit nō timorem. i. Per. i. Ecclasticantes aias in obedientia charitatis. Buddius. Si quotiens peccant hoies sua fulmis mittat Jupiter: exiguo tempore nullus erit.

Obedie tiegrad⁹ septem sunt. **C**almus est obediens libenter, quē gradū (ut ipse ait) nec p̄t ascendere qui voluntatē p̄cipientis sed suam nō fecerit. Libenter obediens qui dicebat Iōā. iiiij. t. vj. Deus cibus est ut faciam voluntatē eius qui misit me. Aug. x. lib. cofel. Optimus tuus minister est: qui nō magis intuetur a te audire qd ipse voluerit: sed portius hoc velle qd a te audierit. Bern. Quisquis occulte satagit ut qd vult ipse hoc ei p̄elatus intūgat: ipse se seducit si foris tibi quasi de obediens blanditur. Neq; em̄ in ea re ipse plato sed magis ei p̄elatus obediens. Paratā ad deū voluntatez ostendit Paulus dices. Act. ix. Dñe quid vis me facere. Bern. in sermonibus. Nec dubiu quin amplio rem gratiā merearur qui obediēt se exhibet ante mandatū q̄ qui obediens satagine post mandatū. Requirit dñs oblationes voluntarias. Ero. xvj. Dis voluntarius et p̄pono aio offerat p̄mitias dño, coacta em̄ sacrificia

deo nō placet. pp. q. iij. p̄fens. Sed quidaz religiosi sunt similes rusticiū qui dñis suis mulsum seruūrum volūt facere nisi coacū, et de hoc supra dī. Et norandū q̄ libens ter obediens p̄cipue laudabile est quā grauia intunguntur. Unde super illud. i. Reg. xv. Melio: est obedientia. glos. Aug. Sc̄endū est q̄ obedientia aliquādo recular. viij. q. i. sciendum, et de hoc. s. Hinc Doyes p̄cipiatum populi humiliiter recusat. Ero. iii. t. iij. c. Paulus autē audacter dicit Actū. viij. c. Ego nō solum ligari in hierusalem: sed mozi pararus sum. Est notandum in super q̄ obediētia in difficultib⁹ bus humiliatis gratio est, et exultima superbie radice procedit. Bern. de p̄cepto et dispētatione. In obediēti ratione hec regula generalis res neatur. ut in difficultib⁹ bus quibusq; agendis obediētia gratio: q̄ p̄ciariatio grauio iudicetur. Et in faciliōibus minusq; onerosis conceptus dānabilitio: q̄ actus commendabilior erit. Aug. viij. de ciui. dei. In parado tanto maior inobedientia fuit: quāto id quod p̄tum est nullius difficultatis fuit. Ubi enim magna est inobedientia: pena p̄posita. Quisna satis explicet quantum malum sit nō obediens in re facilis: et tante p̄testatis imperio: et tāto terrenti supplicio? **S**ecundus gradus est obtemperare simpliciter. Multos enim idem sūm Berni. post p̄cipientis imperium multas facere q̄stiones: sepius ingeminare. Unde hoc venit: Quis hoc iue nit consilium: inde murmuratio/ excusatio/ simulatio/ in possibiliteris aduocatio. ps. xvij. In auditu auris obediuit mihi. ut ostendat vno eodemq; momento p̄cellisse et impetrantis imperium et obsequentis obsequium. et de hoc satis sup:a. **A**d simplicitatem obediētiae p̄tinet non iudicare quid vel quare p̄cipiat. Bern. in lib. de consideratione. **I**n omnibus nobis maxime in cōuerciois initio nulla magis virtus nobis necessaria est: q̄ simplicitas humilitas et grauitas verecūda. Bern. ad fratres de monte dei. Perfecta obediētia maxime in fuscipiente indiscreta est. hoc est nō discernere quid vel quare p̄cipiat, sed ad hoc bene nit: ut fideliter et humiliiter fiat quod a maio: p̄cipit. Idem loquens de nouitio ait. Stultus fiat: ut sit sapiens, et bec omnis sit eius discretio ut in hac parte nulla sit ei. Idem in sermonibus. Rara avis in terris discretio. Ideo discretio locum fratres in nobis supplet virū obediēt: ut nihil plus nihil minus nihil aliter q̄ imperatum sit faciat. Deutero. xij. Quod p̄cipio tibi hoc tm facias nec addas quicq; nec minuas. facit qd legitur et no. xlvi. dist. disciplina. et de of. cust. c. s. **Q**uum Julius Cesar in perdomandis hostibus quinq; annorū sibi permisum terminū pertransisset: licet gloriose triūphasset. honor: tamen debitus denegatus est ei. nec v̄bem intrare permisus est: eo q̄ ultra termīnum sibi p̄cipuum moram traxisset. Deutero. xij. Non faciēt ibi quod nos facimus hic hodie. singuli quod res tū sibi videntur. Aug. v. de ciui. dei. c. xvij. narrat de Zos. quato q̄ filiū: qui non solum nō cōtra patriam sed etiā p̄o patria pugnabat: tamen quia contra imperium suū hoc fecisset occidit: ne plus mali in exemplo imperij contempti q̄ gloria occisi hostis esset. et etiā in hoc posui in prima parte istius operis. s. in. s. sed licet. v. consimile. in xl. ar. t. in. s. cum dō. v. amplius. in. xl. ar. Sc̄dū etiam leges si quis extra aciem contra p̄ceptum ducis etiam foriter pugnauerit et vicerit: tamen punitur. quia cōtra p̄ceptum fecit. ff. de re mili. liij. s. in bello. et no. xiiij. q. v. relegentes. in glos. i. Et Bern. super Lanti. Qui vesti curam semel credidisti: quid rursus de vobis vos intromittitis? Perfecte obediens debe se habere ut iumentum. ps. lxxij. Ut iumentum factus sum apud te. Idem lxxvi. deducisti sicut oves populū tuū. Et iterū. lxxij. Qui deducis velut ouē Joseph. de ista materia satis per Jo. cass. in. iij. li. de institutis renūtiantiū in vlti. c. de nouitio p̄ p̄fem Pynusū informato. Simplicitatez obeidente multū amabat antiqui patres in discipulis suis.

Articulus.LXIX

FO.CCXXXII.

ideo in principio non precepit eis congrua et discreta. Unde in virtutis patrum dicit quidam abbat pastorum. Seniorum non loquuntur ab initio fratribus recta sed magis distracta. et si viderint quia ea que rotata sunt faciunt iam eis non loquuntur nisi quoad expedit. agnoscentes quoniam in omnibus obedientes sunt. Debet inferiores audire mandata seniorum et prelatorum quasi a deo decerentur. Matth. x. Qui vos audit me audit. Luce. x. p. xxii. d. in nouo. Unde si cut non discernerent si aliquida a deo eis precepit eretur. sed humiliter illud implerent. sic non debent disceptare de mandatis plati. Bern. Non te inoueat magistri imperius indiscretas potestas. sed in memento quod non est potestas nisi a deo et qui potestatis resistit deo resistit. q. i. q. iii. qui resistit. xxiij. q. i. quid culparunt. Roma. xiiij. Colos. iii. Ephe. vi. Hebre. xlii. Servi obedite per omnia dominis. Et sequitur. Quodcumque facitis ex animo operamini sicut domino et non hominibus. Tertius gradus est bilariter obediens. Hilare enim datorem diligenter deus. iij. ad Cor. ix. ex de dona. c. i. Bern. Serenitas in vultu dulcedo in sermonibus multum colorent obedientiam obsequenter. Nubilosa corporis coposatio et facies tenebris tristitia occulta vel obscurata ab animo recessisse sinceram et iocundam animam signat. In compositione enim corporis (bin Aug.) in equalitate mentis indicat. xli. d. q. sicut ergo. Sed et superior. cum hilari vultu precepit. Qui enim libenter obediens hoī tristitia efflancti. Ephe. vi. ibi. Et vos domini eadem facite illis remittentes iniuras. Ecclesi. xxiv. In omni inadmodum hilare fac vultu tuum. Quicquid. Super omnia vultus accessere boni. Qui cum murmure obediens felle deum pascunt. ps. lxvij. Dederunt in escam meam fel. Libus christi obediens est. ut superadiatum est Jo. iii. Deus cibus est tu. fel in qua murmur. Obedientia talium est quasi obedientia demonum. Ad preceptum enim christi exhibant demonia a multis clamantia. Luce. iiiij. qui licet obediunt. non tamen obedientes sunt. et si dicantur esse. Matth. xvij. Inuenient hoīem circenum simonem nomine et buuc angariauerunt. Vere enim tales cum multis uici angaria et prelatorum tristitia et melancholia obediunt. sicut hodie inter religiosos continua experientia manifestat. Tales sunt ut magni lapides. quoniam moueri non possunt sine afflictione mouentis. Ecclesi. i. Qui transfert lapides. affligeret ab eis. Ad hanc hodie si platus trasferat de loco solabili fratrem ad alium locum non sibi consolabilem. afflictionem et persecutionem recipiet a fratre trasferato. Tales sunt ut rota carri. non solum in hoc quod per defectum vocationis inurantur. sed quod unus alterum precedere non vult. non faciam hoc dicit unus nisi ille idem fecerit. Ecclesi. xxvij. Precepit dia fatui quasi rota carri. unde Jo. xpi. qui dixisset dominus petrus. Sequere me. et ille dixisset de Iohanne. Hic autem quid ait ei dominus. Quid ad te tu me sequere. Tales etiam sunt sicut imagines in edificiis que sustinunt columbas. que in facie tristitiam ostendunt. Prelatus cuius subditus cum tristitia et murmure obediens. similis est illi qui haberet oia membra infirma. quoniam necesse habet mouere. et nullum mouere potest sine magno labore et dolore. unde est in magna miseria. Prelatus talis imperat isti. et ipse affligitur et contristatur. et ipse cum eo. et sic qui obsequi debuerunt offendunt. Hebre. xiiij. Obedite prepositis vestris. et subiacete eis. Ipsius enim peruvigilant quasi ratione pro animabus vestris reddituri. ut hoc faciant cum gaudio et non gementes. hoc enim non expedit vobis. Seneca in libro de officiis. Ita a natura comparatum est ut alius iniurie quam merita descendant. Illa circa defluunt. has tenet memoria custodit. Satis facit dominus pro obedientia aliquo. si afflictionem quam ipsi faciunt superio. ibus suis ignoscit. Quia hodie rationem prelatus pro subdito redderet dominus. qui raro hodie quis obediatur. nisi ubi consolationem suam videat. Secundum dicit eis prelatus si eos corripit. Unde sunt manus mee a sanguine vestro. Actuum. xx. xliij. d. ephesiis xvij. quod legitur et non est de officio. irrefragabilis. Quartus gradus est velociter obediens. Luce. xij. dictum est Zara.

cheo. Festinans descendit. et subditur remuneratio. Hoc die salutis huic domini facta est. Matth. iij. Illi continuo secundum preceptum retinunt securi sunt euz. et de Martino dicitur. Matth. p. tamen est etiam. et Luce. v. Surgens secutus est eum. Hiero. Perfecta et ipso obedientia est imperfecta relinquere. Cantus. v. Manus eius rotatiles. Ad de gratum solet esse principibus quoniam precepta eorum velociter adimplent. Proverb. xij. Vidisti hoīem velocem in opere suo. et regibus stabit. non erit ante ignobiles. Ethicus. Tolle moias. nesciit semper differre paratis. et de reg. iur. li. vi. moia. Marianus rauem natem episcopum reprehendit Gregorius. quod statim in iniunctis sibi non obediuit. xviii. q. ii. dudum. Et episcopum supontinum. xxiij. q. i. si custos. ibi. Et statim non solum tecum. Et Sergius defensor. em. e. q. et causa. si homo. ibi. Omnes ergo dilatorum ne omni excusatione postposita. Et pape Victor dicit. Nam si hoc cagere circa neglexeritis tecum. dist. c. f. Et hic additum est scriptum. i. in. h. species acide. v. alia species acide est tarditas. in ar. lxxij. Et Belafius Castorius episcopus. xvij. q. ii. p. v. dem. Quintus gradus est viriliter adimplere mandatum. Bern. Manu tuam misericordia ad fortia. agendum est in stanter et constanter obedientem. Nec inter asperitatem verberum tam regalis est semita relinquenda. et loquitur de semita obedientie. ps. xviij. Viriliter agite. Christus haec semitam etiam pro morte ignominiosissima relinquere non luimus. Philippi. q. Factus obediens usque ad mortem. Bern. ad fratres de monte dei. Putas obedientie fructum quoniam subditus audit obedientiam quoniam multis experierat votis. quoniam ei precipitur quod redoleat dignitatem. Ecce contrario meritum assigna illi obedientie que terreat animum audiens. grauius ad audiendum. grauius ad implendum. et gravissima ad tenendum. Ad hoc facit. xij. dist. in memoriaz. in p. t. c. d. contra mortem. i. p. prim. Sextus gradus est humiliter obediens. unde Bern. Magna virtus humilitatis. fine cuius obtentu virtus fortitudinis non solum virtus non sit. sed etiam in superbiam erupit. L. xvij. Quia feceritis omnia que precepta sunt. dicite Servi inutiles sumus. quod facere debuimus fecimus. Septimus gradus est indefinenter obediens. Bern. Perleuerantia singularis est filia summi regis. Matth. x. t. xiiij. Qui praeuerterit. viij. q. i. suggestum. Ide. Quid currere potest. et ante metam cursus deficere. Sic currite ut comprehendantis. i. ad Cor. xij. Gregorius in moral. Incassum quippe bonum agitur. si ante vite terminus deseratur. quia frustra velociter currat. qui prius quod ad metas perueniat. deficit de hoc de penit. dist. iij. incassum. et de hoc legitur et non est de renuntiacione. Et binus Augustinus. In itinere doamire est in via huius seculi ab impedimento secularium actionum quiescere. Beatus Basilus. et Augustinus. et Benedictus. et Franciscus. qui religiones instituerunt. quoniam christo corde adhescissent. et a curia huius seculi quiescerent. spiritualiter viderunt visionem illam. Scala hec obedientia est. iuxta illud. Si vis ingredi ad vitam. serua mandata. Matth. xij. Dar. t. Luce. xvij. Quibus duabus tera possunt intelligi paupertas voluntaria. et continencia. vel abrenuntiatio propria sensus et proprie voluntatis. Attendenda autem sunt quatuor. que de hac scala dicuntur. et tria infra adduntur. Primum est quod erat stans super terram. in quo notatur rectitudo intentionis. que debet esse in his qui viam obedientie aggrediuntur. et excluditur per hoc macula intentionis terrene eorum qui habent terram intentionem in religione. in quibus scala non stat sed potius iacet super terram. Ecclesiastes. iij. Lustodi pedem tuum. intentionem et affectionem iningrediendo domum dei. Secundum est. cacumen eius tangere celum. in quo figuratur est quod conuersatio religiosorum in celis dicitur. iuxta Paulum. Nostra conuersatio in celis est. Philippi. iij. Vnde quod immediatus transiit est in morte a via perfecte obedientie in celum. q. f. binus

Littera
scalaz
Jacob vi
sam consi
derada.

Liber II.

Ber. A cella itur in celum. Parum enim vel nihil morans tur perfecte obedientes in purgatorio: quia hic in purgatorio viterunt. Vera enim religio purgatorio: non est: in quo purgantur et depurgantur viri religiosi de quo purificatio: igne. r. q. i. pudicas. et iusta illud. T. ac aurum in fornicatione. Sapiens. Et illud Eccl. ii. t. xvij. vasa sigilli probat formam: de pe. di. ii. si enim ultra. iii. col. iii. sedet. Et quia magis lucis est obediencia: ut supra ple ne ostium est: ideo sufficit hic soluere debita: quia in eo obediente christus vivit et operatur. Bala. ii. Unus ego quasi non ego. vivit vero in me christus. Nec est verisimile quod in futuro deus sit eorum voluntas: qui est auctor. Tertium est quod Jacob videt angelos ascendentibus descendentes per scalam illam: in quo insinuat quod via obedientie vita angelica est: sive enim descendant vere obedientes fratibus suis ministrando. ps. ciiij. Qui facit angelos suos spous: et ministros suos ignem videntem: sive ascendunt deo adfistendo in oratione meditatione lectione: sicut angeli qui semper vident faciem patris. Matth. xviii. ad modum angelorum voluntatem dei peragunt: ad hoc esse de renuntiis: nisi cum pridem. s. porro. xxvij. dist. c. vlti. Unum quatum ad illos ipsius illa orationis dominice peritio. Si at voluntas tua sicur in celo et in terra. Matth. vi. Quarum est quod dominus erat in celo scale: in quo insinuat quod perfecta obedientie se habet immediate ad deum. Nullus enim inter uallum vel modicum est inter mortem veri obedientis et diuinam visionem. ps. lxxij. Tenuisti manum dexteram meam: et in voluntate tua deduxisti me: et cum gloria suscepisti me. Esa. lvij. Si auerteres a sabbato: et se quitur. Num non facis voluntatem tuam et sequitur. Sus tollam te super altitudinem terre: et cibabo te hereditate Jacob patris tui. Multus debet incitare eos quod sunt in cella obedientie ad ascendendum viriliter spes et desiderium videndi dominum in celo scale: sicut quoniam clamanter in obsidione alicuius castri illum habituum centum libras qui primo intrauerunt spes: et desiderium tanti lucis facit aliquos per scalam ascendere tenentes clypeos supra seller lapidibus ascendere percutiantur. Sic spes et desiderium paradisi deberent facere ut homines per scalam obedientie ascenderent: omnes aduersitates que occurserent superando. Matth. xij. Regnum celorum vici patitur: tylo lenti rapiunt illud. Vere enim violenti fibi sunt: qui abnegantes priam voluntatem cogunt se alii obedire. Felix talis coactio que est regni possessio. Item insinuat ex hoc quod dominus erat in celo: ipse paratus est iuvare et conservare eos qui viam obedientie aggressi sunt quasi suos. ps. lxxij. Adhuc anima mea post te me suscepit dertera tua. Attendendum est etiam quod sequitur. Verus dominus est in loco isto. dicit Jacob. Deus se exhibet specialiter vere obedientiis: cum iuuando: conseruando: prouidendo: et merito: quoniam ille exhibeat se servum dei voluntatem eius adimplendo. Terci attende quod Jacob postea dicit. Ut terribilis est locus iste: sanctus locus religionis propter dominum presentiam. solicite enim se debet habere priusque quod sunt in religione: pro eo quod ibi dominus presens est. Hoc est unum illoque que deus requirit ab homine: scilicet solicite ambulare coram deo suo. Nichil. vi. Terro: enim dominus incutere nos qui peccant in locis sanctis pena eorum qui in locis sanctis peccauerunt: ut pena luciferi. Esa. xliij. xvij. q. n. c. vifis. Et pena adam. Ben. iiij. de virtutis. xl. di. qualiter occulta. Et heliodorus quia prophanavit templum: ac cipiens pecunias depositas in erario eius: calcibus equi terribilis apparentis percussus semiuersus relictus est. q. Dacha. iii. sequitur. Non est hic aliud nisi dominus dei et porta celorum. Domus dei dicitur religio: quia in vere obedientibus dominus habet dominum. Porta vero celi vocatur religio: propter propinquitatem quam habet perfecta obedientia ad dei visionem. Sed ve illis qui de porta celi faciunt portam infernalem: de domo domini speluncam latronum: ut qui sumoniace intrant religionem aliquam: vel proprietarii sunt

ibi vel inobedientes: vel incontinentes. Mat. xiiij. Wars. ci. si. Luce. xix. et Jo. ii. Dominus mea domus orationis vocatur. Vos autem fecistis eam speluncam latronum: i. q. iij. saluato: Nil enim praedesce humilibus obedientia videtur: si contemptus contumacibus non obesset: et de postu: p. c. s. h. nos igitur. h. q. v. quarto. Item ve illis religiosis qui de scala celestis regni scalam faciunt confusionis: quo rum peccata tanto amplius feret hominibus: quanto ipsis in altiori gradu sanctitatis confundunt. Stercus enim hois qui est post angelos nobilior creatura: horribilis feret quod aliam creaturam. In comitatu senensi cuiusdam similes pli laborato: apparuit hec visio tempore meo non phantastica sed verissima. videbat enim ille in dominibus religio fororum mendicantium scalam positam: cuius cacumen celos tangebat: que erat in terra fixa: et videbar continet per scalam illam homines ascendere usque ad celum: propellentes eos religiosis illis qui stabant ad pedem scale. Et quoniam per eadem scalam ipsis religiosis ascenderent: niterentur: per pauci ascendebant: propellentibus eos deo: sum cadere alii viris fulgentibus qui super scalam innixi erant de super: quia revelationem quia simplex erat non intelligebat. unde ea in domo predicatorum rerulit: sed in parabolam versa est. Ego autem de visione timeo: quia reuera religiosis huius temporis cum nostris predicationibus multos ad celum innixi: sed quia dicimus: et non salvamus. Matth. xiiij. in p. xij. di. scdm. i. q. i. non quies. multos non salvados forando. Prosequitur de partibus obedientie. Et nondum quod est obedientia reprehensibilis: et obedientia commendabilis. Obedientia reprehensibilis est triple. Prima est quoniam quis obedit creature inferiori hoie: ut pecunie. Eccl. x. Pecunie obediunt oia. Secunda est quoniam et remissione superioris: et quoniam cervicofrate inferioris fit: quoniam illes obedit qui debet imperare: et ille imperat quod obedire: quoniam ille est supra quod debuit esse infra: et medietus per averticulum se extendit. Propter tria mouentur terra: et quartum quod non potest sustinere. Per seruum quoniam res grauerit: facit luxuriam: dissipat ad hoc: hoc est quoniam ratio obediens sensu carnali: et lex rationis legi carnalis. Roma. vij. xxij. q. v. si paulus. Tertia est quoniam quis in malo simpliter obedit: et quid ergo. c. iulianus. Bern. Facere malum: i. p. c. m. quolibet etiam iubente constat non esse obedientiam: sed inobedientiam. Greg. Laueat subditum ne plus expedit fuit subiecti: et q. v. q. vij. admonendi. Aug. Secundus obedientie tenet: ut bonis in malo non consentias: nec malis in bono traducas. de hoc. ri. q. iij. h. Item est quoniam contra equitatem. c. q. c. multis se. Et de hoc fuit supradicata in principio cuius materiales obediencia dictum est. Obedientia vero commendabilis quedam est necessaria: quedam abundans vel perfecta. Necessaria est quoniam obediens etiam comedit in his in quibus tenet obediens. Abundans vero est quoniam obedit in his in quibus non tenet obediens. Bern. Subiectus hinc obediencia quoniam in his cohabet nouerit impudentiam. Nam perfecta obedientia leges nescit: terminis non arctatur: neque pretensa angustis professionis largior: et charitate et humilitate fertur in altitudinem charitatis. Id est profectio fratrum minorum regularis: quod iubet in oibus obediens que non sunt fratres aie et regule. Nulla alia regulatalem: et sic stricta obedientia habet: sed lenitatem: ar. xvij. q. h. hoc est. Et de hoc supradicata fuit dictum est: marine in isto articulo. q. sed item facta. b. religiosi. post. v. folia. Terci ad perfectionem obedientie prius facere non solum quod iubetur: sed etiam fieri iubet. Ver. Illud optimum dicerim obedientie gratitudinem: quoniam eo aucto opus in iunctum recipit: quo et precipitur. Ben. xvij. d. de Ab. aa. Et circumdit carne perputio cor: statum ipsa die fuit precepit ei dominus. Mat. i. Eturgies Joseph a somno fecit fuit et precepit angelus. Jo. iiiij. Sicut mandatum dedit mihi per sic facio. Et est notandum quod est obedientia quod debetur ex natura: ut illa que debetur deo. Actu. v. Obedire opus deo magis quam hoibus: et illa que debetur

Articulus.LXIX.

fo.CCXXXIII.

debetur parentib⁹ carnalibus. Eph. vi. filii obedire parentibus vestris per oia. hoc em et iustū est. Et L. iii. filii obedire parentibus vestris per oia. hoc em beneplacitum est in domino. lxxvij. dist. nō satis. q. cererū. Item est obedientia que nō debetur ex natura: sed habuit voluntatem principium sui: vel voluntatem liberam: vel non liberam. Voluntatem non libera principiu⁹ sui habuit obedientia: quā seruus debet dñs. L. iii. Serui per oia obedire dñis vestris. Voluntate vero liberā sui principiu⁹ habuit obedientia: quā vro: debet vro: vel quā subdit⁹ plato. Eph. v. Mulieres subdite sint vris suis in oib⁹. Ben. iii. Sub viri potestate eris: et ipse dñabitur tui. xxvij. q. v. manifesta. c. est ordo. c. cum caput. c. mulierem. c. mulier. Heb. xij. Obedite ergo prepositis vestris.

Obedie
tie ad
uersan
tia.

Vulta autē sunt que obediētie aduersant. et p. uno potissimum p. prius sensus et ppriā voluntas: sicut equus vidēs non est idoneus circuīre ad molam: Sic qui hz p. p. sensus: non est aptus volubilitati obediētie. Deutero. iiij. Nō facietis ibi qđ nos facimus hicq; die singuli quod recti sibi videat. Judic. xvij. In illis diebus non erat rex in ls. s. vnuquisq; qđ sibi recti videbatur hoc faciebat. De chisto dicit. Luc. ii. Et erat subditus illis. Bern. Quis non erubescit obstinatus esse in cōfilio suoquādo sapientia ipsa ipsum deserit. Proprius sensus occultus est veteris hominis qui inimicus est deo: et ideo eruēdus est. Mat. xvij. Prouerb. iii. Ne innitaris prudētie tue: t ne sis sapiēs apud teineipsum. et de cost. c. s. cne innitaris. Ut qui sapientes estis in oculis vestris: t corā oculis vestris prudentes. Esa. v. Quō sensus p. prius obvier obediētie: et quō non: quere. viij. q. s. cōfiliū. Dicēbat alius frāscis. Nō est fine loculis: qui loculos p. p. sensus sibi referuat. Ad literā verus obediēst stultus fiat ut sit sapiēs. j. ad Corintb. iii. De cōfilio ppriō nō sequēdo: q re collationē moysi de discretione scđam. in li. coll. Joan. cassi. vbi etiā dicit de paulo: qui euangelium quod didicerat per reuelationē predicatorerat cum virtute et signo: opatione voluit cōferre cum Petro Jacobo t Joanne. Gal. ii. Dicēbat pater Pinifius cuidam iuueni: quē ad professionem recipiebat: q esset cecus t stultus ut esset sapies. vt dicit in. iii. li. institutionū Joā. cassi. Et tota synodus Nicena. ccxvj. patrū stetit sententie solius pannutij. vxi. di. Nicena. De ppriā voluntate notandū est q ipsa multū deo displicet: diabolo multū placet: homini multū nocet. Nec inītū si multū deo displicet. ipsa enim est que p̄mo deo iniuriatur. ipsa sola auferit dñnum suum deo et dat illud diabolo. Sicut em obediēta efficit hoiez seruū dei: sic ppriā voluntas efficit seruum diaboli. et ideo multū sibi placet. Eccl. xij. Post cōcupiscentias tuas nō eas: et avoluntate tua auertere. si em p̄testas aie tue cōcupiscentias ei⁹: faciet te in gaudio inimicis tuis. Propriā voluntas homini multum nocet. P̄mo enī auferit deum. Bern. sup Lanti. Non dabit inobedienti copiā sui tātus obediētie amator: vt inor: q nō obedere maluerit. Secūdo beneficia dei homini subtrahit. Grego. Dignum est ut ab ei⁹ beneficis quilibet sit extraneus: q eius iussionib⁹ nō vult esse subiectus. Tertio meritū euacuat. Esa. lvij. Quare ieuauimus et nō aspergitur: et subdit. Ecce in die ieuimus ieuauimus voluntas vestra. Bern. sup Lanti. Gran de malū voluntas ppriā: qua sit vt bona tua tibi bona nō fint. Quarto hoiem excommunicat. ij. Thessa. iii. Siquis non obedit verbo nro: p epistolā hunc notate: et ne cōmīscemini cū illo. xij. dist. si inimicus. Frater qui corripit ab ecclesia et non obedit: sit tibi sicut ethnicus t publicanus. Mat. xvij. xij. q. iij. notandū. q. q. si peccauerit. et de iudic. nouit. nemo excommunicat nisi p cōtumacia. q. q. iij. nemo. Quinto hominē fure efficit. ille em q est in reli gione p. oprie voluntatis: contrectat rem alienam scilicet seipsum domino inuitu. legitur et no. et de elec. dudum.

Mattb. xvij. Siquis vult post me venire: abneget semet ipsum. vbi Grego. in homil. Non est labo: iosum homini relinquere sua: sed valde labo: iosum est homini relinquere semet ipsum. minus q̄ppe est abnegare qđ habet. valde autē multū est abnegare quod est. Luce. viij. Dis ei vos bis qui non renūtiat oib⁹ que possidet: non potest me⁹ esse discipulus. Inter alia possessa et corpus et anima est. vnde Luc. xij. In patiētie vestra possidebitis alias vras. Verus ergo obediēs medum alijs: sed et seipso erp: opriā tus est. vnde nec animā haber. nec corpus quodāmodō: quia p̄lati sunt ad vteidū. iiij. q. i. non dicatis. et de elec. si religiosus. li. vi. Setro reddit hominem maledictum. Deutero. xvij. Si audire nolueris vocē dñi dei tui: vt tu studias t facias mandata eius: venient super te maledi ciones iste: t apprehendent te. maledictus eris in ciuitate tc. Septimo idolatriaz efficit. i. Reg. xv. Quasi pec catum ariolandie est repugnare: et scelus idolatrie nolle acquiescere. vbi dicit exposito. Idolum hominis est quic quid plus qđ deū colit ac diligit. filii ergo inobedientie voluntas sua idolum est: cui⁹ nutus contempta dei volun tate sequitur. et quicquid ipsa iusserit: quasi sacrosanctū adorant. ad hoc. l. iii. dist. s. i. q. i. xxij. dist. q. v. verū. q. porro. ibi ait em samuel. Et de hoc etiam. s. glos. sola est obediētia que fidei meritū possidet: sine qua infidelis quisq; co uincitur: et si fidelis esse dicatur. Inobedientis negat deum inquantū dñs est. Grego. in moral. Contra deum superbi re est precepta eius peccādo transcedere: q: quasi iugum a se dñnationis excutit: cui per inobedientiā subesse cōrēnit. Cetero hominē a dignitate efficit: vt paret in Saul. cui dicit samuel. i. Reg. x. Quia proiecisti sermonē dei: p. oīe cit te dominus ne sis rex super israel. facit. xij. dist. nulli fas. Nono aduersarū suscitat. iii. Reg. xj. fecit salomon quod non placuerat dñs: t suscitauit dñs aduersariū salomonī. Decimo hominē cōfundit. Ecce. x. Confundetur israel in voluntate sua. Esa. xlvi. Confundantur oēs q̄ repugnant ei. In hoc confunditur qui in religione ppriā voluntatem sequit. quia cōtrarium accidit ei illius quod intendit. querit alibi consolationem: et ex hoc post has ber maiorem desolationem: vel in remissione conscientie: vel impugnatione penitētie: vel infirmitatem que quans doq; ex hoc sequit. Qui plus vult facere in religione vos luntatem suam: plus cogit facere cōtra eam. multa non conceduntur sibi que conceduntur vero obediēti. Ios nas fugere voluit voluntatem dei: t nō impletuit eam in uitus. Zone. iii. Grego. Ecce ionam fugitū dei potestas inuenit. s. ligat. mare recipit. et q: autho:is voci obediēre renuit. ad locuz quo missus fuerat. suo reus carcere por tatur. Undecimo hominem affigit. Unde saul inobediētiam malignus sp̄ritus exagitat. i. Reg. xvij. Homo p̄ p̄ie voluntatis in religione animū haber inordinatum: et ideo affligit. Aug. in. j. li. cōfessi. Jussisti dñe: t sic est: vt pena sit vnicūq; oīs animus inordinatus. Duodeci mo hoiez morte tēpō: alī tēterna dignū efficit. Deutero. xij. Qui superbiter nō obedere sacerdotis imperio: moriatur. et qui si. fint leg. per venerabilem. q. rationib⁹. et de ma. et obe. c. iij. Deutero. xiij. Si genuerit homo filiu⁹ cōtumacem: qui non audiat parris aut matris imperiū: t coercitus obedere cōtēperit. lapidib⁹ eū obuer pppls. Io sue. s. Qui ēdixerit orū tuo (t sequit) moriat. iii. Reg. xij. Vir dei q̄ inobedientis fuerit oī dñi: p̄cussus est a leone: t alter ppba deceperat eū: dices q̄ angel⁹ dixerat ei vt inuitaret eū. Bern. Quid odit de⁹: aut qđ perimit. p̄ter volūtatem ppriā: cesset em ppriā voluntas et infernus nō erit. Quidā heretic⁹ (sicut i actis reperi) dicit. q̄ nihil aliud erat infernus: nisi nō facere ppriā voluntate. sup quo vide q̄d scripsi. s. in. s. rursus q̄ dicit. in illo. v. in ar. li.